*f. Gennad.  
de Vir. illus.  
6.37.  
ANAV-  
NENSES  
MARTY-  
RES HOC  
ANNO  
PASST.  
g. Gennad.  
ibid s. 16.*

*h. Paulus. in  
Vita S. Am-  
broxi in fin.*

*III.  
DE OBITU  
S. SIMPLI-  
CIANI, ET  
VENERIO  
SVCCES-  
RE.*

*IV.  
CVR GEN-  
TILES IN  
SVRREXE-  
RINT IN  
CHRISTIA-  
NOS.*

*V.  
SIFINNI,  
MARTY-  
RII, ET A-  
LEXANDRI  
CERTA-  
MEN.*

ne vobis enim reserret pietatis prouenientia illi mellis socij ac celere. Sed irriganda erat terra sterilis sanguinis martyrum, vt ad Euan gelicam membrum redderet posset frumentum centuplum in vita aeterna complectioni additamente. Sed quomodo id acciderit, videamus. Ad finem iam vergebat hoc anno mells Maius, cuius vigilius morte dicuntur Gentiles ex antiquis ipsorum ritibus aucti carni confiteantur. Ulustrations legem: ut ex Kalendario ab antiquis monumentis formis Plantinianis a Smerto a edito, cuius perfidum est. Quod autem huiusmodi Idololatria, collecta in genti ruficorum manu, cum hostia lustrare soleat agros: ciui modi lustrationes, Amboreas, quafi ab abundo tuta, maiores dicere coniuerterunt: de quibus ritibus Virgilius in Georgics:

— Et cum lustratione agros?  
Terè nouas circum feta: eat hostia fruges, &c.

VISTRA-  
TIONS  
AGRO-  
RVM.  
a. Sicut In-  
fr. pag. 16.  
n. 4. C. 37.  
num. 1.  
b. Ex Febo  
apud Mat-  
teob. 14. 3.  
cap. 1.  
c. Vergil.  
Georg. 2.  
VI.

Porro eorumdem martyrum Acta habent, ruficos illos Ethnici vallis Anziane id temporis ad hoc in unum collectos esse tubarum lignis, ut agros circumdecentem lustrarent, cum vero cogerent cotribulem quandam suum, nuper per Dei ministros redditum Christianum, vt ad sacrificium victimam daret: & pro eius patrocinio affirxerint viri Dei, redargentes ipsorum impietatem: omnis mox illorum furor in ipsis conuictus est. Cum qui primum inter eos locum tenebat, Sifinni rubra percussis, secundibusque confusis, in lecto examinis pene decubuit. Verum frequentius die manu dilucido rufum rufum rufi in Ecclesiam irruperunt, vt eum penitus demolcentur, aggregisque sunt Martyrium intentum curse Sifinni iam proxime. Deo spiritum reddituti: quem flagram aspergente, tantum ploribus affectum vulneribus, ducentum ad idolum, quod celebant Saturni, vinculis ligant, vna cum Alexander ab ideo comprehendendo latebras frustra caprante. Taliunt et Sifinni, & cius colla appendunt luctibria: causa velut inuento ruficum tintinabulum: cum ille eos dinonens, inter salutaria verba frusta iactata, in via efficiens, martyris coronatus, cælum confundit: cui & Martyrius, ex vulneribus factus exanguis, eadem corona auctus accessit collega martyris. Alexander vero vincitus pedibus, raptatus per vepres laxaque, vimus peruenit ad templum: vbi accincta pira, iniechit in eam fanumorum martyrum cadaveribus optio data est, si vellet ignem evadere, vna cum ipsis facias faceret. Qui prius abnvens, in ignem imedius, summa confititia in Christi confessione gloriose martyrum consummavit, parique cum socijs corona decorus de impietate Ethnica & ruficiana proterua triumphauit. Sed diuinum mox impii senecte vindictam, cum evigilatio arcubus ad terram vlique calo concreto, vibrabitibus hinc inde fulminibus, conterrit. Et primo in linguum innoxium peccasse sensere. Efectaque tandem sanctorum martyrum fangus, quem demones exhortabant, vt aliquo intercedente tempore spatio, idolatria ex ea regione penitus extincta fuerit, coram Memoriis ibidem erexit frequenter cœtu Fidelium frequentarentur. Hac exordium martyrum Actis collecta sunt.

VII.

A. Agud Li-  
rem. 1. 1.  
ut. 1. 1.  
g. May. 1.  
manuscript

VIII.

EPISTOLA  
AD SIM-  
PLICIA-  
VUM.

At lectorum veneranda antiquitatis cupidum, epistola illa Vigilius ad sanctum Simplicianum, minime fraudandū putamus; cum praefatum ipsa haud prolixa admodum sit, sed mendis nonnihil alpera, non minimo tamen labore ex diuersis diuersorum codicum lectionibus, quantum fas fuit emulata. Redendum hic, inquam, eam putauimus, quo hoc unum certum sit reperiri vetus monumētum. Actorum conuentus sanctorum martyrum, cum eisdem auctoribus libellus cō argumento futius scriptus omnino perire, & istud ipsum sit verutate corroborum. Epitola autem sic se habet:

Dilecti amici venerabilis patris bonitatis prefecito, Sim-

pliano, / gallo Tridentine Ecclesie Episcopo.

Quoniam sola martyrum sententia, non verius merita, sed veritatem in commendentur, potius que se constantie plentio pretereire, quibus ei proba, & virtus: tam in qua me, soror serue casas, loca, pugna, martyris postea impedit, aduenient debitum, cogit of-

ficiunt: trepidum in morte lingum pagina non negant; quia nec ab cordis poterat lucerna sub morte, nec vox per sanguinis recessus. Post multos namque patiente gradu & sedulas pagina, recens profusa accepti iniquitas, quibus manus in Ecclesiis, quemque fundata fuerant, laevatis sunt, ac unatry ritulos compitaverunt, parati ad omnis obenter omnia sollemnes, nulli dantes occasum occidere negligi, gloriam meruerunt. Quoniam vita, vt summa rerum sagittarum referam, proper scientie notitiam suam sollicitudinem, quam proprie singularis. Nam omnes liberi necu coniungit, Deo ministratae animas, ut fratres hostias prefigerent. Denique primus vocato Sifinni, norans Christum nonnunquam pacem intritam abstrahens, quem per annos non solum, quod in e' fuit, insuper edidit, nullum confortio pollat a hosti, statim agnoscat, velut Lathe satanus, flopendo timore reverentiam \* ferunt. Sed omnis in qua manu in superiore medio compitum, unde quefunt, quod impetu posse fidei vota munifici prius in illa regione fundauit: cuius misericordia e' mea recente dignata per hoc velut ex debito esse prouenerit, senex vi-ano ita merito precesserit.

Lector quoque Martyrium eius administricu sciat, iam uniuersi pignore commendante, euini religiosa profectio exordia per multis temporis catechumenis induit. Nam prout a consilio, reueloque parentum vel fratrum carnalium cetu, intelligenti sive in lucis auctore Deo, gratiam in conscientia, inter lectorum officiis diuinae Lætationis auribus primus fidei regnum intenuit, attinet operibus uigiter spiritalibus. Laetus tenorem continuo, letitiae sui pedagogus in luci auditis animaline ansius, quam brevem tempore insperando tantum fuisse ante premisit, vt illi corona merito credere. Quod liberatas animas ex erant, in summis Abrahæ plena luce profectas, quas superfluo perfida diuina obseruant, alienatae naturæ, crudeli morte damnatae? Verum ille, subtilitas materniorum latitudo tangentibus, peregrinu nutritu condescendent semper matris querelat affectum, resurrecionem exemplis predicationis videlicet oculis dictarunt. Haec sunt pars, &c.

Alexander quoque Martyrium confanguinitate germanum, nomine Trinitatis hostiam compensat, parenti confessio, iuvante referunt. Nam patrion, inquit, deinde peregrinus, parentes, determinantes in probationibus fidem, si de magnanimitate, iustitiae propria. Et, si refutante vero vicina que creditur, non sunt nisi ipsi alios precendi: quos commissari non opus fuit, miserrite, quod decuit. At vero haec non sunt alleluia festissima, si alius auribus libenter admittitur. Nam frons a Gestitatis contra vapores fidei zelos diabolus flamma favor incoluit, & inde iam lento somno (eporus, quod apibus, vt dixi) fidei paupertate deuota, primus id loci Diaconum Ecclesie tabernaculum posuerit.

Accedit quoque infra ad titulus ange, quod quandoq[ue] biffas diabolus Christiana domus diaconi fidei ministraverit, vt lugubris vesicula preteri vesiculam meruerit passum. Nam invenit sub uno prelio manus ad fanginum condonat, ac matutino horis vespere aut excedenti dies vulneribus fanginatum, nec alter lectoris deprehensio emerita quicquid sepeliat. Lector quoque hanc usq[ue]m ingreditur ad missierum antelacionis seruicium, qui diaconi in factio famulabatur, tunc medicinam vulneribus memoratu. Martyris exhibebat, antequam opera quia deprehensio sunt complectentes. Sequuntur ex aliis, con preparatus esti de sacris Ecclesiis columnis foliis trahit rogas: hec flamme martyres reluant. Reuentur autem rato cogitamus nobis, ut id loci bisistica confluatur, vbi primus fidei gloria & celum in omnium meruerint. Nam, me immortuam in rito, confortem patrem amore coquare, & cum iudeo sancta apud ipso exercitato accide, quatenus possum die illa fimbriatum aut faveorem eum a martyrum sanctoribus depositum peccator attingere. Salutamu fidei seruio sanctitatem tuam. Quod ut menoverem \* me tu Denatio commendare doqueris. Item alia manu de reliquis martyrum nullis: Denegare non potis, vt quod tuum in nobis et gloriosum speret incepient merito, non gratia largentur. Dies autem passus sanctior non quartu Kalend. Iunias, texta Feria, hunc natus, hucusque Vigilius epistola, a mendis, ut licet, vindicatur: defuderat autem libellus ab eo fuisus scriptus de eocundem martyrio.

Quid.

XII. Quid vero mirandum acciderit, cum eiusmodi fan-  
torum martyrum veneranda reliquie per Vigilij ad  
Simplicianum missis, Mediolanum allata sunt; andi Pan-  
nium rem gemit probe testam ita scribentem a: Sén-  
nij crism. Martirij, & Alexandri martyrum, qui nefris tempor-  
ibus hoc est, post obitum sancti ambrofii, in annatis partibus, perfe-  
guntur Gentilibus vita, martyrum coronam adcepit sunt; cum sedi-  
cione Mediolanensis summa cum deuotio suscepimus, adueniente  
quodam ceco & referente, cognovimus, qui eodem anno tecto  
in quo doctorum reliquie portabantur, hanc recipit: eo quod per  
rebus nostra videlicet nomen appropriare histori, in qua erat mul-  
titudine albatorum. Quibus descendit ad terram, cum vnius  
de tribus praeceteris, ut fore, qui sicut y in: audierit, Ambrofii,  
eiusque confortes. Quo audito nomine, cum precaretur, ut fu-  
mera recuperet, adiutavit ab eo. Perge Mediolanum, & occurre  
tribus meis, qui ibi venturi sunt (degenans diem) & recipere lamen-  
tare enim vir (vt ipse discebat) de littore Dalmatiensi: nec si ante  
rensis in ciuitatem afferret, primum recto itineri reliquias san-  
ctorum occurreret, nondum videns, sed tacto loculo, videre capi-  
hie Paulinus. Porro eadem ipse facte reliquie sub E-  
piscopatu sancta memoriae Caroli Borromaei Cardinalis,  
eisdem Ecclesie Mediolanensis Episcopi, reperte, ab  
eodem celebri pompa translate sunt, vna cum factis pi-  
gnoribus sanctissimi Patri Simpliciani Mediolanensis E-  
piscopi, quem hoc etiam anno ex hac vita in celum migra-  
uit, nuper diximus, nec non Geruntij, atque Benigii. In  
quorum quidem translationem, immo repetitum nobis post  
tor locula factrum sanctorum triumphum. P. Franciscus Be-  
carius à Societate Iesu, vir maxime pius & insigniter eru-  
ditus, qui & Mulas reddidit Chribianas, & suauore con-  
cenuit canoras, cecinit factrum hymnum b, cuius est exor-  
bitum:

*Sancti piorum spiritus,*

*Non pars pars celestium,*

*Quorum beatus gloriosus*

*Triumphat alma Inferbia, &c. habes eum in  
libro secundo ipsius Carminum.*

VIII. At quid tunc actum est de Gentilibus, qui necen san-  
ctis martyribus intulerint? Millis a prouincia supplicio  
multibus, tenui sunt omnes, qui se uero supplicio dam-  
nandi, prius idem intercedentibus apud Honorum Imperatores Episcopis, liberati tandem sacerdotum preci-  
bus sunt, ne admissi immannillimi feceleris prenas darent;  
quod non decrece martyrum sanguinem clamantem venientiam non audi. De houtum tunc ab Imp. concefa  
liberatione S. Augustinus ad M. Cellinum scribens, his  
verbis & meminit: *Sic enim te causa electorum Anasenfum  
qui occisi a Genuis non martyres honorantur, Imperatores ro-  
gam, facile concessisse, ne illi, qui eos occiderant, & capti iam  
releurantur, parva famis ponuerent, haec ipse. Quod autem ipse  
S. Augustinus ait, eodem sic necatos honores martyrum  
confecitos: haec ea quidem de causa dicit, quod non Mel-  
iolani tantum, sed & in aliis Ecclesiis translati ipsorum  
reliquie tolerentur: nam de iisdem haec S. Gaudentius  
Brixianus Episcopus d. Recepimus etiam sanctos cineres Sisini,  
Martirij, & Alexandri, quos nuper in atra Anatoni via venerante re-  
ligione cultu attentius inherentes Geni interfecit sacrilegia, flam-  
mamque adiutorio concravimus, vt holocastrum Deo spf fuerint, qui  
Christianis suis victimis demonis ministerare incipitione infusimus  
vera fuisse, haec Gaudentius.*

XIV. At de Vigilo Tridentino Episcopo, eodemque martyre, vt dicimus, & tatio tempis & necellitas postular argumenti. Nam Viardus, cuius ex veteribus monumen-  
tis & antiquioribus Martyrologiis facta in dies singulos  
fanctorum collectio haud medicatoe autoritatis est, hac  
de eodem S. Vigilio habet sexto Kalend. Iulij: *Apud triden-  
tinam Vrben S. Vigili Episcopu, qui sub Stichone Confuse pro Christi  
nomine magno labore lapidum percussus, martyrum implenit. A  
ipse: que li refers ad pumum Stichone Confusatum,  
vixit nondum mensa exacta a nece dictorum trium fan-  
dium martyrum, dicendum est scriptius. Vigilius marty-  
rum contigit, si vero ad secundum eiusdem Confusatum  
relicias post annos quinque id factum oportuit. Quicquid  
sit; redargui quidem huiusmodi auitoritate certum est il-*

lorum sententiam, qui dicerint martyrum Vigili Tri-  
dentini Episcopi cogitare post annum ferme centenum  
ab hoc tempore, nempe sub Anastasio Imperatore, ea qui-  
dem perfusione adducti, quod eundem Vigili Tridentini  
Episcopum exilimauerunt utrum condemnare esse  
cum illo, qui aduersus hereticos scriptorum monumenta  
reliquie. Sed cum Vigili Acta habeant, eni tempore pa-  
los dictos martyres Sisini, Martyrum, & Alexandri,  
constetque tefificatione SS. Augustini atque Gau-  
denti hortum temporum scriptorum (vt alios patermit-  
tam) his Honorij temporibus eosdem confecitos esse  
martyrium; iam illa de tempore Anastasi ex incerto au-  
tores allata tefificatione pentitus euanescit. Sed & firmissi-  
mum illa accedit ratio: Quoniam modo, quiclo, Vigilius si-  
mulacri Saturnini causâ à ruficis lapidibus obrutus esse  
dicunt post tot annorum decadas a nece dictorum marty-  
rum, cū & Honorij Imperatoris lato super editio id pre-  
cipiente, & nece martyrum exigente, haud potuerit idolum  
illud post hac tempora esse reliquie, cum prefertim mil-  
itaris manus, qua & capti sunt ruficis delinquentes, ad  
communendum Saturni simulacrum minime defu-  
set.

Sed quomodo describatur Vigili martyrum, ex anti-  
quioribus tabulis Churterius redditus, consentientia his  
referens, quo ex Viardo mper. lunt recitata: nempe post  
trium nominatorum martyrum trophae, ipsius ad com-  
memorandum idolum impulsum, eo confracto, lapidum  
imbris a Gentilibus ruficis appetimus, martyrum con-  
sumasse. Consentit & idem auctor, hunc ipsam esse Vi-  
gilium, ad quem, cum creatus Episcopus fuit, sanctus Am-  
brofius f de institutione Episcopi expectam ab eo episto-  
lam scripsit, qua in eo postillum argumento versatu, vt  
doceat Ios Christianos non iungere cum Gentilibus ma-  
trimonia. Cum vero ex multis, quibus admonendus ill-  
erat, hoc viu ab Ambrofio probata ea epistola inculetur:  
plane significat Gentilibus hominibus eius confortant  
fuisse die celum: ad quoniam conuersionem Vigilius neruos  
omnes extensos esse, ipse tum suorum scripto martyrio,  
tum etiam fanguine declarantur.

Sed magna fcas palla esse Acta Vigili detimenta scri-  
ptorum incuria. Dum enim hunc: *Nam esse, ad quem sanctus Ambrofius epistolam illam scripsit, & eundem, qui de martyrio Sisini & sociorum ad Simplicianum Mediolanensem Episcopum litteras dedit, quem & sub Confuse Stichone antique tabule in Viardo tefificant martyri  
um subfusile, dum (inquam) hunc ipsam martyrem volunt  
auctore fuisse incubrationum in Eutychen heresiarcham,  
delirant quidem de eo scripsere, in primis vero idem  
qui supra Churterius, dum vult hunc, ad quem ait scripsi-  
le sanctum Ambrofium, natum esse sub Theodosio (vtrait)  
& Honorio Imperatoribus: dum insuper, cuius ponit annos  
vixit Vigilopatus, punit potuisse scribere contra  
Eutychem. Utinam, ficut inuenimus, Acta nobis Vigili re-  
liquis: nam quem martyrem esse reperit, & eius marty-  
rion res gestas exscripti, dum eundem quoque vult esse scrip-  
torem, deformes simul coninxit eribores, magno  
pendio veritatis. Quos ahi ut carent, vt nihilominus  
eundem exhibent Vigili Tridentinum martyrem ac  
que scriptorium aduersus Eutychem, cum post editas lucu-  
brationes aduersus hereticos sub Anastasio Imper. a Gentili-  
bus ob fractum Saturni simulacrum lapidibus obrutum  
tradunt:*

Sed quid prestitre auctor ille, qui Acta Vigili in copen-  
dium rediget: illud quidem (ipse patet) vt in officiose ni-  
mis, quare cunque client in prioribus Actis, quibus declara-  
retut pallas Vigilius his rebus Honori Imperatoris,  
omnino submovet, atque profus abolenda cœfuerit, ne  
quid esse posset impedimento, quo minus vnu idemque  
Vigilius dici possit, qui contra hereticos scripsit, cum eo,  
qui martyrium pallas est. Sed delere minime potest, quod  
fuit relatum in tabulas Ecclesiasticas, pallas Vigilius  
Confuse Stichone, nec etiam cauit, obiectanda esse, que  
ex prioribus Actis in Vita Vigili ipse intulit, nimis  
eundem Vigilius liberales artes Athelias didicisse. Et il-

enim

¶ Virg. S. F. 1.  
q. eccl. extas,  
ac si opera  
edita contra  
Eutychem &  
Churterius.

¶ Ambrof.  
ip. 70. ver.  
edit.

XV.

DE VIGILI  
OSCRITO  
RE EC-  
CLESIA-  
STICO.  
¶ Vita Vigili  
q. ante eis  
operata s.  
Bibl. fons.  
& apud Sur-  
tag & Ca-  
lof in Not.  
XVII.

enim ex his perspicue demonstratur, quo tempore Vigilius vixerit: nam à temporibus Arcadij Imperatoris, cuius regni exordio Gorhi Grecias sub Alarico iuvare (vt constat ex his, quae superius dicta sunt) Athenarum gymnaea prorsus oculata, penitusque delecta manere. Sed optimè congruit, vt Vigilius Athenis adolescentis literis operam dederit, qui temporebus S. Ambrolii sedet Episcopus: atq; qui ad S. Simplicianum de pannis eo tempore martyribus (quod restatur Gennadius) in laudem conudem & narrationem rerum gotharum epistolam vna cum libello conscriperit, idem hoc tempore martyrio vita functus decelerit.

Cum igitur ex his, quae diximus, duo inter se diuerterunt statuendi Vigilius, quorum alter his ferme diebus martyr obierit, alter vero, qui post centum ferme annos inter scriptores Ecclesiasticos celebrius existit: licet vetere dicitur Tridentinus Episcopus, titulus tamen martyris ex asserta superius causa, nonnulli priori (ut diximus) conuenit. Posteniorem quoque Vigilium dicere Tridentinus Episcopum sufficere, non refragamus, quod minime impossibile videatur, centum ferme annorum spatio, duos eiusdem nominis sufficiuntur: cunctis vnius Episcoposcum aliquo sciamus huius centenarii spatio plures memoriae celebres vixisse Vigilios: nempe Vigilium Africanum, cuius commentarij in Apocalypsim Caiusdorus a memini; Vigilium alium diaconum, cum tradit Gennadius, & scriptis regulas monachorum: rursum vero faneritate insignem Vigilium habes Episcopum Brixianum, qui a sancto Philippi eiusdem civitatis Episcopo septimus ordinis edit: Concilio præterea Agathensi inter alias Episcopos Vigilius nomine antistites subscriptus habetur: ut non deit Vigilius, qui scriptorium illorum auctor afferi possit. Sed de his haec.

Gerebat hoc anno sub eodem Stilichone Confidit Vincentius Praetorius Praefectum in Gallia, vt rescriptum Honori Imperatori ad eundem datum significat. huius summa cum laude Scuterius meminimus, de eins cum S. Martino aethiopiterne necclitudine in scribens: Meminim Veneratum Praefectum, vñan egyptum, & quo nullus sit inter Gallos enim varietur genere praepotens, domum Taurorum patet, & Martino sapienti populi, & communione in suo munusfero dare. In quo quidem Exemplum beati Ambrosii Episcopi præferebat, qui et tempore Consules & Praefectus subinde pacem ferrebat. Sed rursum aliud ingenium, in qua ex hoc vanitas atq; inflatio obrepert, noluisse ita Scuterius. Sicq; videoes in Ecclesia Dei lantorni virorum alios sic, alios sic ambulans, diversisque itineribus ad unum cundentes, tendit ille terminum, Dei voluntatem. Factus est ille, instar Pauli, omnia omnibus ut omnes luciferasceret. Ille vero eti hæc omnia sibi licere, nō tamen que omnia expedire, cognoscens, intra monachice obcleruunt lepta se maluit continere.

Eodem Stilichonis Confidatu, mensie Februario, Honorus Imperator sanctionem edidit, qua iudicio Episcoporum voluit bene cœle prospectum, ponis exigitans eos, qui in Concilio sacerdotum depositi Episcopi turbas crederint, & faculare præsidium putauerint excludendum. Aduersus quos ad Hadrianum Praefectum Praetorio ita diceantur: f:

Quicunq; residentibus sacerdotibus fuerit Episcopi loco detraſus & nemine: si aliquid vel contra castitatem, vel contra quietem publicam modis fuerit reprehensus, in summa sacerdotium petere, a quo videtur expulsi; procul ab exercitu, quam infrafer (fecundum legem de memoria Gratiani) centum milibus vitam agat. Sit ab eorum carcerib; separatus, & quoniam efficiat discessus. Sitq; buntusmodi personæ tenore buni legi illustris, fac a nobis aliæ secretæ, & impetrare rescripta. Omnibus alieci per culpana sacerdotio personis, que impetrata sunt, in secula permaneant. Sciamis his quoniam defensione intentior, atq; servit celobetate non futurum, si hoc cœs pollicentur suffici, qui diuina non videnter metuere nudrum. Dat prid. non Cœs. Ratiocina, Stilichone & Aureliano Coll. coic quoque mensie Febr. aduersus Donatitas, ad corum perfidiam recundendam, idem Imperator Honorus ad eundem Hadrianum Praefectum Praetorio ista edixit: g:

Rescriptum, quod Donatitas a Juliano tunc Principe impetravit, dicuntur, proposito programmato, celebrorum in locu volumen anteponi, & Gefla, quoniam ei hauiemus allegata inserta, submittit. Quo omnibus univocat & Catholice confidit, stabilita confitit, & Donatistarum defensio facata & perfusa. Dat. V. Kalend. Mart. Rauen. Stilichone & Aureliano Conf. Qualemnam autem eiusmodi rescriptum fuerit, quive libellus Donatistarum ad Iulianum processit, replete, quo quartu tonno Anna- lium dicta sunt. Sed quatenus occasio exorta fuerit, ut Honorus Imperator post tot annos clausos ea ex Actis Proconsularibus voluerit in lucem ediri, atque omnibus immo- tescere modo dicendum. Perennielle putatur ad Honori Imperatoris aures per legatos Episcopos Africanos, vel plenum Posidionis Calamitem Episcopum, cuius legatio anno superiori meminimus, inter alia Donatistarum sive factis, huc scriptis aduersus Catholicos edita sceleris, inuidie illi, & quidem acerrima, Petilianum Episcopum Constantinum in Numida ciuitatis, qua in illa sita publica epistola aduersus Catholicos commotus, cosdem vehementer exigit, quod a Principibus Christianis isdemque Catholicis aduersus improbos ipsorum conatus (ut vidimus) saepe expeditum auxilium, rem quidem hanc ut scirelegam illi, qui exforo, vbi causis orabat, in Ecclesiam venerat, Donatistarum, Petilianus his verbis aggreditus et exaggerat: h:

Quid autem vobis et cum Regibus scelus, quos magnum Clem- flitatis nifi in inuidis sensit, & prolixiori enim de his in sua epistola orationem intexit. Quibus commotus Honorus in eundem Donatistarum opprobrium, qui abs co, quod Conflantinum lep̄e p̄fusus aduersus Catholicos (ut vidimus) interpellaverit, eo quoq; procaci peruenient, ut aduersus eosdem indignissimum hominibus Christianis libellum Julianum Imperatori Apostole ob- lecent; illum ipsum in publicis quibusq; locis perpicuum omnibus vna cum rescripto ab ipso Imperatore Juliano obtento affligi voluit, simul cum Proconsularibus Gefla etiunc in cauâ conscriptis, quo (virat Imperator) omnibus inuidos & Catholicorum vna cum pietate confitit, & Donatistarum defensio facata perfida. Quibusnam veribus conceperit ille ad Julianum Donatistarum libellus, quive illorum Episcopi apud eum ea legatione perfundit sint, & alia, quae ad eam cauâ p̄fere videbantur, dicta sunt à nobis superius eiusdem Juliani tempore, quo eadē perfidit congererunt. Sed quid tunc synagoga peccantium, ipsi nimis cœcorum duces, cœci & ipsi Donatistarum Episcopi? Plane accidit, quod de eorum similibus Hieremias excoquuntur: Confisi sunt, quia avocationem fecerunt: quia p̄fusio confusione non sunt confusi. & erubetare nescierunt, quam obrem cadent inter ridentes: in tempore visitationis sua corrunt, dicit Dominus. Siquidem cum ad eorum curandum amicentiam fructu omne adhibuerint fuerit medicamentum, tandem tradi barbaris meruerunt. Quis autem a Catholicis Ecclesia Episcopis pro corum salute fuerint feculo studio procurata, infernis annis ferme fungulis dicturi funeris.

Hoc quidem anno de cognoscendis Origenis erroribus paratus Roma ab Anafazio Papa iudicium, haustum dilatum, quod legitima eiusdem Origenis Periarchon verso à S. Hieronymo elaborata Hieroclymoris mittenda, fuerit expectata, dum inter alia ad cauâ pertinente parerent. Quod enim res magni momenti est, ac minime contemnenda, cum non de viuente aliquo per se cauâ dicente, sed de homine iam ante centum & quinquaginta ferme annos vita functio, eodemque celebriter nominis tractarerit: quoniam aduersarii in tantus agerent, vi poe- exhortarebentes Romanum ex Oriente eius errores inuectos: Anafalius tamen summa vius maturitate cœili, iam tandem tempus adesse videt, quo ad succedentes adulterinos palmites lecum apofolicam parer. Quid autem inter haec Rufinus: Altiter quidem fe geflit; diffimulans enim haec omnia, quasi cum Anafazio Papa in fide contentire, affirmansq; Theophilum Alexandrinum sibi communione coniunctum, atq; Epiphanius magni nominis Episcopi pacis communicatione munatum, in unum tantum Hieronymum sylum exeruit. Sed qua collidat, quibusve fallaciis, audi.

Quid

Quod autem latus Hieronymus anno superiore, Pāmachi et oceani, qui doctrina pollentes erant, & natum claritudine Romanorum nobilissimi, rogatu (vt constat ex eorum litteris) *origenis* Peritachon germana tincerata translatione Latinitate donatum Romam misserit, addita ad opus præfatione, nempe epistola ad eosdem, qui omnes *origenistis* paulo fecerit errores: illamque addiditib[us] epistolam hanc pridem ad Ruffinum feriptam (vt ipse in *Apologia de refutacione* quibus significaret, nihil fibi esse pugnarum aduersari quicquam, sed duntaxa hec cum *hierogentis* infelati: Cum hac inquam, omnia, quibus *origenistis* telis appetenterent, in fevnum conuerterentur. Ruffinus, ex p[re]cordis male affectis contra diuidancis, exultante, trium annorum spatio tres aduersari cundens S. Hieronymū libros eluebat. Sed & quod seiret cum potentissimo aduersario fibi esse certamen, cosdem tres libros a se conscriptos sic edidit, vt tamē magna cautela ebarat, ne in manus eiusdem S. Hieronymi perirent, sed tantummodo amicis illi crediti, sic per amicorum manus per Itiam vulgarentur, vt non quidem scripto, sed ferme multorum ferrentur.

Quod autem iij ab eo scripti tres libri fuerint, acceperit id  
tertium an ipso Hieronymo repetitum, vt cum primum ait:  
Name quoque gratia renui Laudatorem, & vero sylo docens  
non esse quod mem necassarum predicanus, dicitur facere. & tres  
contra me libros venustate Apologia texasse. & infectius: Non lessi  
contentus, quod apud elingam, semper tactum, tres el-  
laboravit liberos. ac rursum in fine de iisdem tribus contra se  
scriptis voluminibus meminim qui Ruffinus (vt idem at  
sanctus Hieronymus) (v) Apologiam vno nomine voluit  
muncipari, cum tamen (vt ait) accusationes continerent  
& inuectivae. Triennii vero spatium temporis in iisdem  
tribus elaborandis scriptis voluminibus, immo telis ex-  
cuendis, insumptum, idem sanctus Hieronymus tradig.  
Ex quo enim illi immotetur, que sanctus Hieronymus  
ad Pamachium & Oceanum scripsit, & de germana  
Origenis Periarchon versione ipse Ruffinus accepérat, ad  
defensionem parans anima, in offensionem primum illa  
concurrit, ut non tam Apologiam, quam inuectivam con-  
scripti.

Sed magna adhibita cautela tres accusationum libros in Hieronymum elaborato. Ruffini edendos esse curvit; numerum vir (quod dictum est) sic omnibus innotescerent, ut tamen eorum exemplaria scribimus amicorum clausa detinenterent, nec eos legendi facultas Hieronymo impetreretur. Vnde quam usque de his illis vult sancti Hieronymi iterata querelle: *Scribuntur* (inquit b) *contra me libri, ingentiorum omnibus audiendi, & tamen non edantur, ut familiacum corda percautant.* Et nihil faciat item pro me auferat respendendi. *Nouum maditum genus accusare quod prouisas, scribere quod accedit, & in posteriori Apologia i haec idem de simulato Ruffini praetextu: Dicit te accusationem meam ad eos tantum nullum, qui mea verbis felix fuerint; & non ad plures: quia non ad offensionem, sed ad edificationem Christianis loquendam est. Et unde, ero te, laborum tuorum ad me satis pertinet: Quis eos Romae, qui in Italia, quis in Dalmatia diligenter sit? Si in criminis tuis & amicorum tuorum latrabeat, ad me quomodo mea crimina pertinuerint? Et audie dicere, te non ad offensionem, sed ad edificationem, quasi Christianum loqui, qui de senex tanta confungi, quanta non diceret de latrone homicida, de porto morte, scurrilla de nimbo, qui parturibz montes criminum, & gladios, quos desigat in iugulum meum, tanto ante tempore exanimi. Idiome Cerdaces & Anatolius tu per diuersas provincias concurreverint, ut laudes meas legerent: ut panegyricum tuum per angulos & plateas ac multicularum textrinas recitarent. Hac eis tua illa sancta verecundia, &c.*

XII.  
DCIV  
CAYSA  
DEFINI  
TQV  
TERONY-  

Aequa lance, quæso, lector, iuta vtrinque perpende,  
cum adhuc in velliculo eiusmodi altercationis subtilis:  
reuoacione ad statetam, quæ superius dicta sunt: nimur  
rogatum, provocatum, impulsumque sanctum Hieronymum  
precibus amicorum, cum in crimen conniuentia  
Origenis errorum induxitus efficit, tum ad hanc innocentiam  
infundandam, tum ad haereses detegendas, necessario  
quidem editione germana Origenis Peritachon facta, in

cius tantum errores (vt par erat) in euctum fuile : & licet eius lectorates Originem patitur fuisse in euctum, Ruffini tamen non enim nunquam ab eo fuit expellit, quem potius perbevit eademque familiari epistola fecrto admovit putauit. Quid hoc & quin & sanctus quis quid Christiano homine dignis & Catholicae Ecclesiae opportunitus, sibi magis nec esset faciendum fuit : cum id quidem praeceptim vel dissimilans tamen, id ipsum suis let O- rigensis erroribus turpiter contineat. Praesertim igitur, quod Catholici doctores erat, numerosque expletum hominis Christiani, sed & una amicitie (quantum in se fuit) illibata seruauit.

Sed quid? Sicut bonus homo de bono thefalo suo profert bona; ita malus (ex lex tentia Domini) de malo thefalo suo profert mala. Praefuit enim Rufinus, quod peculare est omnium hereticorum, cum animi furore coniunctum mentis habere torporem: dum quin amice amplecti debuerat, refractarius connicis infelatus & augus, atque ad salutem capillendam focos, Itupidus, aque penitus redditus obtinens. Iu plane de hereticis omnibus David locutus, duas illas ipsorum principias proprietates accommodata similitudine exprimit, vbi de prioribus sic ait: *Fuer illi in frumentis exponentes, de poterio vero, qui sed loquitur: Et si fecit apud se fidei opera autis fias, ne excedat vocem meantur.* Sic igitur Rufinus admonitionem contemnens, in motorem conuersus, furore percitus, tribus eum libris illis conscriptis aggreditus est secundum poeticum illud m:

— Linguis micat ore triculis.

Quoniam autem animo ad hanc sanctus Hieronymus compotitus esset, quamque agere, nolens, reluctans, & (quod dicitur) obtorto collo pertinaciter inuitus; audi iplum cum attestatione etiam nunquam scriptum ad eadem Ruffinum (vt illato saltem crederet) contestationem n: Tostor (inquit) mediatorum team, mutuum me & reputantem in ha verba defendere: & nisi tu prouocare, semper tacitus sum susse. Demique nosci accusare, & ego cessa defensore. Quia enim est audientium difficultas, duas scies inter se propter hereticos diligader, praesertim cum ambo Catholicos & videtur velisi? Omittimus hereticorum patrocinium, & nulla erit inter nos contentio. Eodem seruore, quo Orogenem ante laudauimus, nonne damnatum tuto Orbe damnauimus: vngamus dexteras, amicos topolemus; Miles Orientis & Occidentis te nos, Christe, & Iesu, nempe Theophilum Alexandrinum, & Anatolium Romanum Pontificem, adhuc sequamur incisus: etiamnam inuenimus, emendandum fine, & rufum vero illa: Deponamus gladium, & ego scutum abducam. In uno tibi consertere non possum, ut per carnem hereticis: ut me Catholicum non probem. Sistis eil causa discordie, mortis possum, facere non possum, & in fine: Si inter nos tua fides, & istius pax sequente, hunc ipse ad suum iplum infinitandum.

Contra vero, video Ruffinum, qui uno verbo illa omnia conscripsit, damnando nempe cum Origene omnes eius errores, Episcopis acqueficiens, eisdemque communione le jungens, cum eisdem adiecius eos pariter dimicans: his omniis falsis excusationibus obtrectare, quo tempore Apologiam ad Anatolium Papam dedit, atque in sanctum Hieronymum virulentos tres illos omnium discordiarum seminarium libros scripsit. Sed quod inxta dictum oraculum patet: *Iudicia Domini pondas & flatera, lecundū illud Daudicūm, q: Monita est iniquitas sibi.* hæc omnia in maiorem Ruffini ignominiam celerere, atque fidei Catholice profeceré.

Sed illud plane dolendum, fuisse Romæ tunc temporis  
in duas partes Christiani populi studia, a diolorum  
scilicet Ruffino fauentium, senioriora vero partis S. Hieronyno  
inherentium. Ruffino quidem studebant Melania,  
& qui cu[m] ea necessitudine iungebantur. Apronius quo-  
que nobilis genere, Ruffini partes nubebant, itemque Ma-  
canus, ad quem p[ro]fationem in versionem Periarchon  
inscripserant; quem maritus fuisse nobilissima Romanæ  
famina, idem ipse Ruffinus tradit, sommarus habet  
& Chrylogonus quidam s[ecundu]s studiofus, quem puto illum  
es[te]

XXVIII.  
Lac 6  
AVERFINVS  
LÆRETTI-  
ORVM  
MOREM  
NDVIT.

Psal. 17.

in Virgil's  
Georg.

XXIX.  
HIERONY-  
M ANI-  
MVS AD  
PACEM  
COMPOSI-  
TUS.  
*Hucum  
spolog.*

Huron.  
Spring 2.

XXXV.

XXXI.  
ROMANO-  
RVM ALIT  
LHIERO-  
NYMO, A-  
LI RUFFI-  
NO FAVE-  
SANT.  
Ruffi - N.

*Hieros.  
i. p. 4. 4.*

et monachum Aquileiem, ad quem eiusdem Hieronymi extar epistola; necnon alij, qui se Ruffini esse difficultulos proficiebantur: quorum omnium (ut ipse Hieronymus tradidit) erat in coacervando quaecumque, quanis occasione quis sita, in ipsum S. Hieronymum criminis, cura proponit: sed omnes hi vel Origenis erroribus maculati, vel Origenistarum confortio in heres suspicionem adducti, S. Hieronymo vero longe major atque potior pars in Vrbe fanebat, ut inter alios nobilissimos Romanorum Pamachius, Oceanus, Marcellinus, S. Marcella, atque alij deinde non pauci ordinis Senatori, fiduci Catholicae tenacissimi: qui cum aliis omnibus Orthodoxis, arbitrio Anastasi Romanorum Pontificis damnantis Origenites, non priuata affectione animi ferebantur. Sed omittimus recensere diuersarum prouinciarum Antithites sancto Hieronymo fauentes, & inter alios ipsum Chromatium Episcopum Aquilei, exercantes omnes detestabiles Origenistas.

XXXII. QVO TEM-  
PORE RVF-  
FIN. SCRIP-  
PTI, ET  
HIERONY-  
MVS RE-  
SPONDIT.  
*o Hier. Apo-  
log. i. deb. 2.*

Qui igitur triennij temporis spatium (vt dictum est) in tribus libris scribedis insumpit, eos iam absolutos hoc anno Ruffinus amicis suis communicauit enim biennio Aquileiae conferdat (ut sanctus Hieronymus tradidit) quia non ante Roma manerat. Porro hec, quod haud publice omnibus edidisset, sed per amicorum manus ferrentur, nequaquam nisi incerto rumore in Palestina ad S. Hieronymum peruenirent: qui continuo stylum ad tempus, expectans minima libros ab eo conseriptos ad se perficeri: quod minime consequi licuit. Accidit tamen, ut post ferme biennium, cum germanus eius Paulinianus in Occidente ad distrahendum patrimonium misitus, Hierosolymam reueteretur, & capita quedam auditione percepta de accusatione Ruffini aduersus ipsum sanctum Hieronymum eidem palam fecisset, ipse tunc in cunctis licet ad scribendam suam defensionem manum admovet: Eam quidem scriptum fuisse post biennium, anto scilicet Domini quadragesimo secundo, ex certo illo elicetur argumento, dum in sua tum scripta à se Apologia tefatur decennium interuenisse, ex quo ad Duxerum prefectum Pratorum librum scripsisset de Scriptoribus Ecclesiasticis, quem ex Consulibus & annis Imperatoris, duplii Chronologia, editum fuisse anno Domini trecentimo nonagesimo secundo, monstrauimus. Agemus igitur de eadem Hieronymi defensione suo loco. Sed quenam in libris Ruffini coacervata fuerint in S. Hieronymum crimina: quoniam excusis respotione manifesta redduntur, agemus de his infernus.

Hoc citidem anno Domini quadragesimo, quo à Theophilu Episcopo Alexandrino primam Paschalē epistola scriptra fuisse monstrauimus, sequenti felicit anno post Synodus Alexandrina, in qua hæretes Origenis damnatae sunt: cum iam pluribus ac manifestis probationibus, atque postillis S. Hieronymi scriptis Romanis, germana Origenis Periarchion translatione facta, eiudem errores singuli aperta luce cunctis inspiendi fuissent expoisti: Anastasius Papa Apostolica autoritate easdem Origenis hæretes damnat. Id enim significat S. Hieronymus episcopo hoc anno Pamachium aquae Marcellum datat, cuius est exordium: *Rufus Orientalis vos locupletis meritos, & Alexandriae operi primo Romanum vire transmittit, & post nonnulla, quemam hec sine mercede subdit his verbis: Vos Christiani Senatus Iuniores, accipite & Grecam & Latinam etiam huc anno epistolam, Theophilus fecit, in rursum hereti iumentantur a nobis plena que rel addita, vel mutata: in qua labora se me fatebor, ut verborum elegantiam pari interpretatione venustate feramur, &c.* haec de prima Paschali Theophilu epistola famus Hieronymus, qui anno superiori datam ex Synodo Alexandrina Synodicam misericodem ferme argumento conseriptam. Sed & quod ad finem eiusdem habet epistola, plane declarat Anastasius Papam hoc eodem ferme tempore decretum de damnatione hæretum Origenis Romam promulgasse: nam ait: *Predicationem quoque Cathedrae Marii Euangelij Cathedra Petri Apostoli sua predicatione confirmare. Quamquam celesti sermoni vulgaratum sit, beatum quoque Papam Andaluziam eodem seruare,*

qui codem sibi est, latentes in focis suis hereticos persecutum: eiusque latere docent, damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est. haec sanctus Hieronymus; qui licet numero tantum quod Rome ab Anastasio Papa factum esset de damnatione Origenis errorum accepisset, cum eo modo ad Pamachium atque Marcellianum scripsit; te vera tamen ob eodem Romano Pontifice id factum fuisse, certum est.

Damnatis igitur ab Anastasio Roma erroribus Origenis, scribuntur per orbem Catholicum ab ipso littera, ut quae cauenda forent, omnes facient, de quibus sanctus Hieronymus dicit: *Quid (inquit) facient episcopi Theophilus Episcopi quid Papa Anastasi in toto Orbe hereticos perseguenter? Qui bus sane factum est, vt accipiantur, præcipuarum Ecclesiasticorum Episcopi litteras Romani Pontificis, idem collectus sibi subiecit Episcopi, atque damnantur, qui Roma ab Anastasio Papaascent esse reiecta: præfatisque inter alios id ipsum Chromatium Episcopum Aqum, necnon Venerium sedis Mediolanensis. Antititem, si dem facit idem sanctus Hieronymus illis verbis in Ruffini inuenitus: Ergo beati Episcopi Anastasi & Theophilus & Venerius & Chromatius, & omnis tam Orientis quam Occidentis Catholicorum Synodus, qui parsentur, quia & pars sint, illam (vixpe Origenem) hereticorum denunciant populi, fides istorum illius indicantur sunt: &c.*

Quin etiam sancti Imperatorum seculatum esse exinde Episcoporum iudicium, idem sanctus Hieronymus illis verbis significat, quibus Ruffini querelis ita respondet: *Si quid contra Origenem & sectatores eius dicunt, in die etiam pater. Ergo & episcopi Pape, Theophilus & Epiphanius & diuinorum Episcoporum, quas super ipsiis inventibus transmisit, te pertinet. Lacerat: Imperatorum quoque scripta, que de Alexandria, & de Egypto Origenis pelli sunt, me sic gerente dictata sunt: Vt Remania Vrbi Pontifex miru esset id est detegatur, mens consilium fuit: Vt totum Orbi post translationem tuam in Oriente olim ex se ferent, quem antea impliciter lexitur, atque operatus est istius! Si tantum possint, minor, cit me non metuas. haec in Ruffini sanctus Hieronymus: quod ille, quecumque contra Origenem in Ecclesia acta essent, ipsi Hieronymo accepta ferent: cum re vera in hoc sacro bello ipsum magno animi vigore clausum cecinisse, non dubium sit. At haec quidem Roma anno de condemnatione Origenis errorum. Quid autem peculiariter actum sit in Ruffini, qui has Romanas merces inuixerat, dicendum anno sequitur, quo constituta cum litteras dedisse Anatoliam, ut & Romam ad dicendum causam conferret.*

Antequam autem recedamus ab Urbe, clarissime famine perlouamus extrema. Hoc enim anno defunctus sanctus Fabiolus, specie egredieque sanctitudinis, & genitris claritudine celebris vidus, sanctus Hieronymus rotatus ab Oceano epiphium script: cuius exordio cum ita diuersa tempora numeret, quo postissimum annio iacet, circum scribit, dum ait: *Plures anni sunt, quod super dormitione Beatis Paulam venerabilem suam recente alicui vulnere consolatus sum: quarta astante circulus volveta, ex quo ad Heliodorum Episcopum Nepotium cibens epiphium, quicquid habere posui virtutem, in illo tunc dolore consolans: & ante formam biennium Pamachio meo pro fabita pregerminatione Paulina breuem epiphium deli, erubescens ad dicitur in manu virum plena loqui, & paulo ero poft: In presentatione tradit mihi Fabiolam, Laudem Christi orationem, miraculum Gentilium, laetum papernum solutum monachorum, &c. Cum igitur ipse sanctus Hieronymus quatuor annos numeret ab obitu Nepotiani, duos vero à dormitione Pauline: praesentem annum Fabiolae feneri ipsum adscribere, ex his, quae superius dicta sunt, fatis manifestum apparet, vt de his nec vel leuis quidem dubitandi reliqui possit occasio. Nisi quod cum repertis in literis sancti Hieronymi postdecem annos, nempe post Vitis excidium, scriptis had Marcellinum & Anaphicham, de Fabiola tanquam vivente mentionem habent, ad quam idem sanctus Hieronymus duos in Ezechielis libros a se conseriptos misere restatur, quos nonnulli post exadiuva Vrbis ipsum elucubrasse liquet i) affirmare necesse est, alia illam ab hac fuisse Fabiolam, minoremque dicendum: nec quidem*

quidem in dñm, cum & duas Paulas, totidemque Melaniae, & iores aciuntes, eodem tempore liceat numerare. Sed quæ illi s' m'oris Fabiola fuerit ornamenta virtutum, ad eodem Hieronymo pacis complexa, scriptaque ad Oceanum, regnamus. Post enim alia, que nos iuperius pro tempore's ratione narravimus, ita subdit a.

Prima omnium iorogia, & instituta, in quo erat ante colligeret de platis, & consumpta langoribus arque media minoriorum membrorum fuereret. Deinde ham ego nunc diversas bonum calamitates, tristes mares, effigies osiorum, seminatos pedes, luridus manus, timentes alios, excole semur, cura turgentia, & exesis as patrum du carnibus vermiculos bullentes? Quoties mobo regio & padore confectis dumero sius ipsa portant? Quoties lauit porrulentam vulnerum sanie, quam aliis officere non valerat? Præbebat cibos propria manu, & spirans caducis fortitudinis urrigabat. Seio multis diutius & religiosis ob stomaibi angustiam exercere huiusmodi misericordiam per aliena ministeria, & clementes esse pecunia, non manu, quos equidem non reprobo, & teneritudinem animi nequamque interpres infidelitatem: sed sicut imbecillitas flambat venientia tribuo, sic perfidie mentis ardorem in celum laudibus fero: magna fides ista concerne, & paulo post, poetum illud vñparsum.

*Non si miseri lingua centum sint, oraque centum,*

*Ferrea vox;*

Omitta neborum per currere nomina possum. Quæ Fabiola in exta miserorum refrigeria commutauit, vi multi pauperum sani languentibus maluerunt. Namquam illi simili liberalitate erga clericos & monachos & virginis fuerit. Quod monachum non libu opibus sustentatum est? Quem radum & clinicum non Fabiola vñfum a reximur? In quaum & indigentiam non effudit præceps & sefusa Lazarini Angelis a misericordia eius Roma fuit. Peragabat erga infidles. & rotum Etruscum mire, Vñscorunque proximam, & recordans carnum & torum finis, in quibus monachorum confundente abru, vel proprio corpore, vel transuersa per viros fandis fideliens misericordia crevbat, &c. subiit de eiusdem Hierofolymani peregrinatione; fed ea suo loco a nobis mentio facta est. Atque post multa haec tardem in fine de funere: Quantum (inquit) haberet videntis Fabiola Roma mortalem, in mortua demonstrauit. Necdous spiritum exhalauerat, nemus debetam Christo reddiderat animam: & iam sana & volans praenostica lucis, rotis Vñscoribus populus ad exequias congregatus, sonabat psalmi, & aurata ecclæ templorum reboans in sublimis quiebat Allhelianicu inuenit choreu, ille senu, qui carmine leudes summis & salta ferant, &c. Aucte de Gñzta Fabiola hæcenus. Iam vero ad res Orientalis Ecclesiæ se oratio conferat.

Immanis barbarus, truculentusque tyrannus, omnium celestissimos proditionum, Gaias haud exatiatus adhuc sanguine totius ferme Minoris Asiae populum, & neque placatus Europi Consulisse nec, potens Gothorum exercitu, in angustum iterum redigens Arcadium Imperatorem, nonas illi arroganter, calidemque duas pacis conditio[n]es precib[us], petens nimirum Auteliani Consul[us] ac Saturnini viri Conularis, necnon Ioannis, qui erat Arcadio Angusto à secessis, capitib[us] dati: Audet & misera, nempe templum sibi iusti Ariane fecit milibus Constantinopolis aperte. Sed haec premissa præladi a potus erant ad futuram, quam totius Imperij yansiūdum affectabat. Ac plane res ex tentia accidit illuc, nisi diuinum prefigendum cum pertinetib[us] Imperatori ac ciuiis opportuno tempore certitus a filiis t[em]p[er]e. Sed quomodo haec le habuerint, per singula oratio distincte narrabit. Ac primum quod ad tempus spectat: cum sub Antelioi Auteliani hæc gesta esse, ipsa retum series indicet, et oris arguitur Marcellini Chronicum, qui id anno superiori factum est scribitur sub Europi Consulatu. Sed quid de his in primis fecerat Zosimus, eadiamus.

Gaias cum peruenisset Chalcedonem, postulat at, ut se Arcadius Princeps ipso consueverat: nec enim se cum alio quoque præter hunc allocutum dicerebat. Cum Princeps in hoc quoque frustra sensu, causam est in quadam ante Chalcedonem loco, vñ Euphemius religio[m] martyris edes extrita flatas, que proper cultum Christi præstitum honore efficiuntur. Placuit Gaiam & Tribaldum ex Asia Europam transebti, tisque ad mortem viro in Republica

eminentissimos dedi. Literant Aureliani, qui eum anni Consultatione gererat, & Saturninus Consularis, & prætor h[ab]itans, eis Præcepissa/sa arcana ei didicat, & quem plausu perh[ab]ebant eum filii, quem arcadum habebat, patrem s[ic], sed calumnia h[ab]et Zozimi manifesta: nam nondum ad huc ius tuus erat vincus Arcadij filias Theodosius. Hinc quoque postulatio (s[ic] d[icit] ipse Zozimus) Princeps licet tyrranno satif[ac]ebat. Cumque vitiosos Gaias accepit, vñque gladium admisit, easnam tamen, ut ceteris tantummodo fengere, sicut habuit eos duxat ex eo perniciere hac Zosimus.

Commentada ad modum fuit amplissimum virorum virtus, cum pro redimenda felice Imperio sele feciscimus Barbaro dedi magnanimi constantia passi sunt: nam eis haec Societas & rem gestam narrans: Cum postulari Gaias, vt Imperator Saturninianus & Aurelianum, duos Consulares viras, ordinis Senatoris facile principes, quos ipsius conatus retardatibus suos capiebat, ad eum mittentes: Imperator, eis animo inuitu, necessitatiam parentis temporis, concessit. Illi, utique pro Republica mortere oportet admodum cupientes, excise & ericto animo Imperiorum mandato ostendebant. Prende in planctis, in qua equis ad casum exercere solent, longe à Chalcedone Barba[r]o obviam faciunt, ad quemque cruciatum subeundum partiti. Verum isti ab illis nihil perp[et]rati sunt male: atque ille rem aspirant dignulans Chalcedonem contendunt: ibi Arcadius ei sit obviata. At cum Imp[er]ator & Barbaro simul in templo essent, in quo corpus Euphemius martyris constitutum & sepulchrum est, inseparandum multo dant, se re vera alterum, alteri non factures aliquando infidias. Sic quod (libuit Scz. inuenis e) Gaias arma depulit, & Constantino[n]opoli tractavit impetrata ab Imperatore tam equum cum padi, cum Prostilla. Accum hi hos nihil malis pallios affirmant, non solum Zozimus, sed & Ioannis Chylofostomi refellunt auctoritate, quorum sententia constat irrefragata illis fuisse exiliu p[ro]emam. Sed de his inferius.

XL.  
AVRELIA  
NVS ET SA  
TURINIVS  
DELVNT  
SE PRO  
REPVBL  
BARBARO  
d Secr. lib.  
6.c.6.

e Sozom. 1.  
8.e.4.

XL.  
GAIAS  
CONSTAN  
TINGP.  
VENIENS  
POSTV  
LAT EC  
CLESIAM  
ARIANIS  
DARI.  
Theod lib  
5.e.32.

XLII.

XLIII.

Quibus auditis Imperator, vehementer latatur, & postridie eius dies virtusque acserit. Gaias quidem promissum exposuit. Magnus autem Ioannes i[ps]e fides illius rex aduersus: Non licet Imperator, qui p[re]teat colere infidiles, aliquid contra res sacras semper modis. Cui quidem dicens templum sibi dari oportere: respondet Ioannes, templum sicutum apertum esse, neminenque eum prohibere, quo minus in eo, si libeat, preces deo fringat. Tum Gaias: At ego (inquit) alterius sedca sum, & cum hominibus cuius sibi vnuam sanctam templum habere postula: atque istud quidem non immixto per nos, quippe qui multa bellicar certam, & pro Romanis consecerimus. At premia (inquit Ioannes) tibi propterea tribua labores rues longas perterritam doce, & honore Consulare dignatus. Quineiam tecum debes considerare, quae fuit u[er]um, & quae iam sis, que etiam u[er]aciter et tua inopsa, & in qua iam abundantia ritam degas, qui bus quoq[ue] vestimenta induere esse cum istum travecuris, & quibus iam operis. Completere rigitur animo, quam paci fuit labores, & quam ampla premia: ergo nol erga eos, qui tibi honorem hunc deulerint, ingratis esse.

Annal. Eccl. Tom. 5.

F

Got.

CONGRES-  
SUS IOAN-  
NIS CHER-  
Y-SOSTOMI  
CVM GAI-  
NA.  
S. CEF. Z.

b. 8. 4.

XLIV.

GAIAS  
PARATIN  
CENDIV  
AVL. ET  
SUBICE-  
RE YRBLM

*Aer, et obturans Gainas, atque adeo obstruere cogit, hactenus de congrecessu Iohannis Chrysostromi cum Gaina Theodorus. Quibus videlicet oculis, manibusque contingit ille. A postoli **Arma militia nostra non carnalia sunt, sed potestis Deus ad destructionem munitionum.** Etenim qui iniquas atque indignas, imo & turpes coegerat Arcadium Imperatorem pacis conditions accipere, ut tamen velamento pacis tyrannorum violentias arriperet; idem ipse ab inertim vincitur faceret, cogiturque a copitis desistere, que in flagitatione Arianorum magnis spiritibus petere & gregellus erat; vixque adeo, ut in ea cunctate, ubi ipse praesidio militari sumnum reum sibi vendicabat, cogitur, ut hereticus a facili extorris, ecclite basilica. Vnde tibi, Chrysostrom, tanta fiducia, ut quena paucant Præfides atque Reges in nullo pene negotio, ut puerum, virga compescas? Illud utique modo dictum Apostolicum nobis occines: **Arma militia nostra non sunt carnalia, sed potentia Deo, quibus non iuxa tantum Ecclesiam feruntur illæs, sed ipsum Imperium, & leges publicae defense, custodientque substantiam a barbarorum ac tyrannorum insulibus.** Nam audi, quæ a Theodorotio omnia, Sozomenus addat b. *Exprobavit tunc Iohannes Gainam, & quid imperator patri (nempe Theodosio) tum feruatis sustinendo promiserit, se benevolentiam erga Romanos perpetuorat, erga ipsum dñe, erga ipsius filios, erga leges esse conservatorem; quas tam iam uritas facere conatur. Similique cum his dicere, legem ostenderet, quam Theodosius conservaret, cum fiducia omnes aceret, ne intra locum consentirent. Deinde conuersa ad Imperatorem orationem, eum hortabatur, ut latam aduersum catari barbare legem conservaret: simulque consulentes, fatum esse Imperio cedere, quam prodere domino Deo, & a religione desiceret. Atque inquit ad hunc modum visitare eum legum libetatem, nihil monari possum est in Ecclesiis suis creditu. haec ipse: quibus videlicet, lector, quam male confundant impij illi, qui regnandi studio, religionis omnem rationem polhabendam esse, scriptis atque implis proponere.**

*Quæ autem haec fuerint confusa, idem Sozomenus ita narrat: Gaina igitur iam insingere instaurandam, & ciuitatem evectare cogitabat. Quo tempore & conata has iniunctas portenderat, qui super initiatum maximus apparuit, ad ipsam usque terram ferme pertinens, & quæ ante nunquam fusse dicebat. Tertiaria autem primum argenteiorum talernas inuaderet, quod se hinc pacunharum acerios conuaseratum esse speraret. Rumore sparsis, quod ista decreveret, & argenteis prædictis praesertim maxime abscondentibus, neque pecuniam in mensis (v. solerant) publice amplius proponentibus: noctu rurba barbariorum immixta, præcepserat succidere Palatium. Illi autem percutere, infelix, resuere sunt. Nam cum prope accedissent, videre fuimus multitudinem armatorum vasta corporibus formidabilium. Sofisticati ergo nouissimi esse exercitus, monsuerunt Gainam. Ille vero, sicut enim nubiles plures soliti in urbe degere dicti, fidem adhibebat non lebet. Ceterum cum & in sequenti quoque nocte miseriq[ue] idem annunciarent, quod priores illi: ipse progressus, occultus te[us] sunt ad miranda spiculae. Ratus igitur sua gratia conueniens ex aliis urbibus malitiae, ac nolla custodia utrumque ac per Palatium, interdum ver latitare, hos quidem Angelos custodes urbis fu[er]e, cum præter milites Pætorianos, nullis alios ciuitas continenter, condicis redditum explorarum fuit; quod Socrates quoque testatur. Inter haec (tibidem Sozomenus) Gainas simulat se de moni pescari, & quæ oraturus, Ecclesia occupat eam, quam in honorem Iohanni Baptista Imperator pater in Hebdomo constrinxerat, ad septimum videbatur urbe diffante lapidem. Ex barbaris autem alij iniquitate manefuerunt, alij rura cum Gaina egressi sunt. Clanculum vero armis & telorum phœnix etiamnisi vehiculis impedita fecerunt educere. At comprehendens, portavimus vigiles intersecerunt, quod hi armorum exportationem prohibere conarentur. Quæ ex eis cunctæ motu ac tumultu ripulit, hanc fecerunt scutis capenda esset. At decedentia ab urbe Gaina via confluimus fu[er]e. Zosimus tradit, neceps ut Romanos miseres, quibus ipse recentes Praefectus creatus erat, inde abducere, utque per diversa loca dispergeret, ne vibi inaudiret à barbaris præsidio efflent reliqui ibitantur. Gothis in iugibus, qui opprimerant tempore, data tessera, vibem inaudirent. Sed rem sic compositam interuerit diuinum au-*

xilium. Nam vt idem ait Zosimus Gainas, anticato tempore data tessera, impensis tuis, quo minus barbari vibem in suam potestacem redigenter. Excitato enim tumultu a cultodibus mortuorum, ob Gainam invasioneum, cum qui intus erant Gothi, impetrari essent, à ciubus oculis sunt.

*Sed inchoata semel rem gestam, à Sozomeno paulo diversa naratur, iam prolequamur, cum subdit post eodem portatum cultodum, & egredium Gainam: prefatis (inquit) malis remedii non confundit suum, Imperator in unum cultodum, Gainam declarat hostem, & rediles in multis barbaris interficiat. His itaque malis ad eum, plures evadunt: appellatam vero Gotthorum Ecclesiasticonducunt: hic eum velut in templo constato congregati erant: quibus iam efigie non dabatur, octofigi foribus. Porro Ecclesiasticonducunt à Zosimo & alteria id scribunt: In hunc modum ut per nos liberata, intercepit ab aliis barbaris, numero plus quam sex mille, Christianorum Ecclesiam sive proximum regnum, aucto bie saluti suauitate querentes. Nos imperator hoc ipse in la co interfici inebat, quem ei ad citrandam facinorum amissionem insufflam poscam non sat idem esse volebat. Hoc præceptum a Primo, nemo tamen cuius fertur manum audirebat, & ex auctoribus extrahere quod vererentur, ne barbari defensione pararent. Quapropter viam eti demulci setim, quæ multa sacra (i.e. enim vocant) impositum est, ut eo per diffusum ad illos homines eum pato, tignis illi sufficiat, barbari petreterent, idque conuicti fuisse, ad intercessionem omnes exterrarent. Hoc vobis salutem fuisse, barbari quidem interempti sunt: sed viam eti quæ, quod de Christianis, magnum in urbe media placitum esse commisum, haec & quæ de his Zosimis.*

*Post haec caudem Gainas maiori æstus ita, quod si hostem Reipublice declaratum, succiaque præditione fanaticam, quæ teruerat, atque ius in urbe oculos esse cognoverat, infello exercitu oppida pertulit Thracie, omnia cæsareo incendio miscens. Cum ad huiusmodi siuerendum populos cladem, legatum missum fuisset secundum loconem Chrysostromum, Theodosius affirmat, ac narrat his verbis d. id tempore, alia omnibus relat per eius relictum, item eis ad loconem missiōnem illam Chrysostomum: heudet ei, ut legat ad Gainam proficitur. Illa re, nulla habita ratione vel dilectione contra Gainam pote pro, vel similitudine indecora, prompto animo in Thraciam interficit. Quare Gainas, segno legit aduentum, & animo eius alacritate pro pietatis defensione considerata, longo intervale in latere procedit obiam: atque prehensis illis dectioris ornatis suis opibus, idoneaque farinae genere complecti cogit. Si quidam vero in festis suis effigie pudeat & offusse facere solet, hinc Theodosius. Sed quia hac legatione actum fuerit, silentio pretermisit, nec quæ quam alium habeat attigillem, nisi vnum Meaphatæm, qui ex aliquibus monumentis alijsque fusions Chrysostromi, pacem Gainam cum Asia contraxisse. Certe quidem ad liberando oppresos & malis exigitatos enim proficitur esse, & inter alii, vt Attelanum Cœsarem & Saturnium exilio solueret, eisdem Chrysostromi homilia siem facere video, cuius est huiusmodi titulus: Beati Iohanni Chrysostomi homilia, cum saturni & attelanii acti effigiis in exilium, & Gaina ergo ipsius effigie a statute.*